Projeto de Decreto Legislativo nº 04/2009

“Concede o Título de Cidadão
Joanopolense ao Senhor Domingos
Lauriano Floriano”.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
Joanópolis, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário
aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Domingos Lauriano
Floriano, o Título de Cidadão Joanopolense.

Art. 2º A honraria a que se refere o artigo anterior deverá ser

entregue ao homenageado em Sessão Solene designada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal da Estância
Turística de Joanópolis, constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

J U S T I F I C A T I V A

A presente proposição tem por finalidade prestar uma
homenagem ao Senhor Domingos Lauriano Floriano, concedendo-lhe o Título de Cidadão
Joanopolense. Segue anexo um pouco da história do homenageado.

Joanópolis, 20 de maio de 2009.

Vanderlei Antonio de Oliveira

Vereador

H I S T Ó R I C O

“Domingos Laureano Floriano, popular Domingão, nascido em

12/08/1952 no município de Iacanga – SP, filho de Brauda Conde Floriano e

Constantino Floriano, após a morte precoce de seu pai, mudou-se para Capital Paulista

em 1959 juntamente com sua mãe e seis irmãos.

Aos 12 (doze) anos de idade já exercia o ofício de office-boy no

município de São Paulo, onde estudava no período matutino e trabalhava no vespertino.

Aos 17 (dezessete) anos mudou-se para Atibaia, onde adquiriu um sítio e

ali montou uma granja para criação de frangos. Sua produção abastecia uma avícola que

adquiriu também no município de Atibaia.

De seu primeiro matrimônio nasceram os filhos Eduardo, Erika e Diego.

Retornou para São Paulo em 1978, ingressando na empresa Brinks

Tranportes de Valores, inicialmente como motorista. Logo em um ano alcançou o cargo

de controlador e em seguida o de chefe de planejamento, onde trabalhou por 07 (sete)

anos.

No ano de 1986 mudou-se para Joanópolis, onde adquiriu um açougue, e

posteriormente uma avícola, borracharia, e ainda trabalhou como leiteiro, coletando no

Bairro do Retiro, para mais de 50 (cinqüenta) fornecedores. Após, como comerciante de

madeiras e formação e limpeza de pastagens, empregou mais de 50(cinqüenta) pessoas em

nosso município.

Em meados de 1988 fora aprovado em concurso público e desde então é

funcionário público municipal.

Finalmente no ano de 1992 ingressou na carreira política, incentivado

por amigos, sendo então eleito Vereador. Ao longo de seus cinco mandatos consecutivos

lutou bravamente pela população joanopolense, vez que seus trabalhos e projetos sempre

foram a favor e em defesa do povo.

Amado e odiado por políticos, nunca guardou qualquer ressentimento

dentro de si, preferindo agir democraticamente e de forma imparcial, dando provas disso

quando assumiu a presidência desta Câmara Municipal. Em sua gestão como Presidente

adquiriu o prédio do Plenário XVII de Agosto, separando fisicamente os Poderes

Executivo e Legislativo.